sæculi initium Saraceni destruxerant. In eo etiam fallitur Vincentius Barralis, quod tradit *Aldebertum II* condidisse monasterium hodiernum ad repellendos Saracenos turris instar ædificatum; id enim non nisi Lucio III Ecclesiam Romanam regente contigit, ut sub ejus Pontificatu demonstrabimus. Huic historicum decepti Rescriptum Honorii pape, a se pag. 159 recitatum, in quo Pontifex fideles hortatur, ut auxilium porrigant monachis Lerinensibus *ad construendam contra Saracenos impetummunitionem*. Illud enim non hoc sæculo ab Honorio II, sicut ipse cumque secutus Bouchæus in Hist. Provinciae tom. II, pag. 110, arbitrati sunt, sed sæculo sequenti ab Honorio papa III emissum, ut ejus lectio perspicuum reddit; cum in eo mentio sit remissionis peccatorum concessa; ab *Eugenio papa* Jerusalem pergentibus, quam extendit ad fideles Lerinenses in hoc pio opere adjuvros: nam is *Eugenius* alius esse non potest quam *Eugenius III*, qui hoc sæculo aliquot annis post Honorium II Ecclesie Romanæ præfuit.

10. *Gesta in expeditione Hierosolymit.* — Ad num. 15 et seqq. Daiberto Hierosolymorum patriarcha XVI kal. Julii demortuo, in ejus locum substitutus est *Gibelinus* Ardatensis archiepiscopus, ut narrat Baronius ex Willelmo Tyrio lib. 11, c. 4. Hoc etiam anno, ut inquit Fulcherius in Hist. Hierosol. lib. 2, « postquam Boamundus de Galliis regressus est, congregata gente quantumcumque potuit, in portu Brundisino, qui est in Apulia, classem suam paravit. Qui cum tempus ad transfretandum exspectasset opportunum, VII idus Octob. naves ingressi Bulgariam navigaverant, et Avalonis portu applicuerunt. Et Avalone citissime capta, Duratium urbem adentes, III idus Octob. obsederunt. Sed quia civitas illa tam hominibus quam victualibus satis erat munita, illa obsessores diu fatigavit, etc. Erat quidem imper. Constantinopolitanus, Alexis nomine, genti nostræ tunc confratrus, et Hierosolymam peregrinantibus vel fraude clandestina, vel violentia manifesta lam per terram quam per mare perturbator et tyrannus. Quapropter Boamundus, collecto, ut dictum est, exercitu, terram illius intravit; civitates et oppida comprehendere nitens ». At Duratium expugnare non potuit.

11. *Moritur Isabella IV uxor Alfonsi VI.* — Sandovalius in Alphonso VI refert, *Isabellam* Alfonsi VI Castellæ et Legionis regis quartam uxorem e vivis excessisse, quod probat ex hujus reginæ Epitaphio ejus sepulchro apud S. Isidorum Legionensem litteris Gothicis in-scripto: « H R (id est, hic requiescit) regina Elisabet, filia Ludovici regis Franciæ, uxor regis Alfonsi, qui cepit Toleum. Obiit Æra MCLX », sed legendum, « MCLXV ». At Epitaphium istud a quodam imperito longe post hujus reginæ mortem positum. Nullus enim hoc anno Ludovicus in Francia regnabat, præter Ludovicum Philippi regis filium in consortium regni adscitum, qui junior erat quam ut posset *Isabellæ*

pater esse. Quod hic observandum duxi, ut principium a me non semel ineditatum magis corroborarem, plura nempe Epitaphia, principum vel magnorum virorum tumulis inscripta, nova esse, ideoque suspecta fidei. Ceterum Isabella mors hoc anno non contigit, cum Sandovalius ibidem Chartam laudet, integram a se in Historia sua Salmanticensi recitatam. Data ea Æra MCLV, die XXIX mensis Decemb., in qua Alfonsus VI testatur, *Isa-*

*bellam* conjugem eam confirmare; quod si ea die illo corpore valebat, verosimile non est, die xxx aut insequenti naturæ debitum solvisse. *Isabella* itaque hyeme anni sequentis demortua, statimque *Alfonsus* Beatricem, cujus familia ignoratur, sibi copulavit; Sandovalius enim fol. 96, Chartam aliam exhibet, in qua ea die xxviii mensis Maii regina dicitur, et uxor Alfonsi regis.

## PASCHALIS II ANNUS 9. — CHRISTI 1108.

1. *Paschalis compescit rebelles.* — Redemptoris annus millesimus centesimus octavus Indictione prima incipit, quo Paschalis papa rursus tumultuantes quosdam Romanorum usurpatores rerum Ecclesie aliosque ad defectionem populum permoveentes compescuit. Scribit ista Willelmus Bibliothecarius, atque horum principes Ptolemæum comitem Tusculanum, necnon Petrum de Columna Farfensem abbatem, qui diversis invasionibus diversa oppida tentaverunt, quæ Paschalis papa non sine magno labore ab eorum tyrannide liberavit, cum ipso Paschale Petro Leonis et Leone Frangipane fideliter laborantibus.

2. *Conc. Beneventanum sub Paschale papa.* — Quo pariter anno, Octobris mense, idem Paschalis papa Beneventum perrexit, ut illic Synodum celebraret, de qua ista breviter Petrus Diaconus in Chronico Cassinate<sup>1</sup>: « Mense autem Octobrio advenit hic idem Apostolicus, adjunctoque sibi abbate nostro (Brunone videlicet), Beneventum celebrandæ illic Synodi causa perrexit. In qua prædecessorum vestigia secutus constituit, ut si quis Ecclesiastica beneficia de manu laicorum acciperet, uterque communione privaretur, et qui scilicet daret et qui acciperet. Vestimenta secularia et pretiosa reprehendit, et eis uti clericis vetuit.

3. « Cum autem Capuam devenisset, rogatus ab eodem abbate Brunone, Ecclesiam S. Benedicti, quam Desiderius abbas intra eandem civitatem renovaverat, solemniter dedicavit: in qua etiam de vestimentis sanctissimi patris Benedicti recon-

didit. Sicque ad hoc monasterium Cassinense veniens, reversus est Romam ». Illicque Petrus. In Chronico autem monasterii Sancti Vincentii, ad fontes Vulturini positi, a Joanne ejusdem monasterii monacho scripto, mentio habetur, quod dum in his regionibus idem Paschalis Pontifex versaretur, invisit ipsum S. Vincentii celebre monasterium, ubi cum comperisset ab eodem quoque monacho Joanne scribi ceptam historiam Ecclesiasticam, laudavit ejus studium Pontifex, et cum laudasset amplexatus cum hæc adjecit: « Bene, inquit, o fili, magnum opus ceepisti, sed bene cepta melius prosequi stude ». Hæcque præsertim Benedicto ejus monasterii abbate, ad quem idem auctor Joannes nuncupatoriam scripsit Epistolam. Laudatum quoque idem tradit ceptum opus a Joanne Cancellario, qui postea Paschali in Pontificatu succedens, dictus est Gelasius papa Secundus: hæcque omnia in dicto Chronico scripta leguntur; sed præter historiam ejus monasterii nihil ab eo scriptam reperitur. Jam vero quæ reliqua sunt anni hujus videamus.

4. *Concilium Londoniense de libertate Ecclesie et castitate clericorum.* — Quod autem Henricus Angliæ rex plura pollicitus fuerat, iustante Paschali papa, de restituendo in suam libertatem Anglicanam Ecclesiam, præstitit hoc anno, cum celebratum est in Anglia Concilium Londoniense, cujus meminit Edimerus; de quo ista Rogerius in Annalibus eodem anno millesimo centesimo octavo<sup>1</sup>: « In kalendis Augusti conventus omnium episcoporum, abbatum et procerum regni Londoniæ

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chron. Cass. l. iv. c. 34. in fin. et 35.

<sup>1</sup> Roger. in Annal. hoc anno.

factus est, et per tres dies, absente Anselmo archiepiscopo, inter regem et episcopos satis actum est de Ecclesiarum investituris, quibusdam ad hoc nitentibus ut rex eas faceret more patris et fratris sui, non juxta præceptum et obedientiam Apostolici. Nam Paschalis papa in sententia quæ inde promulgata fuerat firmus stans, concesserat omnia quæ papa Urbanus, qui æque investituras interdixerat, ac per hoc regem sibi de investituris consentaneum fecerat.

5. « Dehinc præsentè Anselmo, adstante multitudine, annuit rex et statuit, ut ab eo tempore in reliquum nunquam per donationem baculi pastoralis vel annuli, quisquam de episcopatu aut abbatia per regem vel quamlibet laicam manum in Angliam investiretur; concedente quoque Anselmo, ut nullus in præfationem electus, pro honore quod regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur ». Et post restitutos episcopos suspensos in suas sedes et ab excommunicatione absolutos, quos subijcit, hæc in eodem Concilio Londinensi statuta fuisse idem Rogerius sic narrat:

6. « Hæc sunt statuta de archidiaconibus, presbyteris, diaconibus, subdiaconibus et canonicis in quocumque gradu constitutis, quæ anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo octavo statuerunt Anselmus Cantuariensis archiepiscopus, et Thomas Eboracensis archiepiscopus electus cum eo, omnesque alii episcopi Angliæ in præsentia gloriosi regis Henrici assensu comitum et baronum suorum. Statutum est ut presbyteri, diaconi, subdiaconi caste vivant, et fœminas in domibus suis non habeant, præter proxima sanguinitate sibi junctas, secundum hoc quod sancta Synodus Nicæna definiuit. Illi vero presbyteri, diaconi, subdiaconi, qui post interdictum Londinensis Concilii fœminas suas tenuerunt vel alias duxerunt, si amplius missas celebrare voluerunt, eas omnino a se sic faciant alienas, ut nec illæ in domos eorum nec ipsi in domos earum ingredientur: sed nec in aliqua domo scienter conveniant, neque hujusmodi fœminæ in territorio Ecclesiæ habitent. Si autem propter aliquam honestam causam eos vel eas colloqui oporteat, cum duobus legitimis testibus extra domum colloquantur. Si vero in duobus aut tribus legitimis testibus vel publica parochianorum fama aliquis eorum accusatus fuerit, quod hoc statutum violaverit: purgabit se adductis secum ordinis sui idoneis testibus sex, si presbyter fuerit; si autem diaconus, quatuor; si subdiaconus, duobus. Cum autem hæc purgatio defecerit, ut transgressor statuti sacri judicabitur.

7. « Illi autem presbyteri, qui divini altaris et sacrorum ordinum contemptores, præceperunt cum mulieribus habitare: a divino officio remoti omnique Ecclesiastico beneficio privati, extra chorum ponantur, infames pronuntiat. Qui vero rebellis et contemptor fœminam non reliquerit, et missam celebrare præsumperit, vocatus ad satisfactionem, si neglexerit, excommunicetur. Eadem sententia

archidiaconis et canonicos omnes complectitur, et de mulieribus relinquendis, et de vitanda earum cohabitatione, et de districtione censura, si statuta transgressi fuerint. Jurabunt etiam archidiaconi omnes, quod pecuniam non accipiant pro toleranda transgressione hujus statuti, nec patientur presbyteros, quos sciunt fœminas habere, missam cantare, vel vicarios habere. Similiter et decani jurabunt. Archidiaconus vero, vel diaconus, sive decanus, qui hæc jurare noluerit, archidiaconatum, vel decaniam perdet. Presbyteri vero, qui relictis mulieribus, Deo et sacris altaribus servire elegerint, quadraginta diebus ab officio cessantes pro se interim vicarios habebunt, injuncta eis pœnitentia secundum hoc quod episcopis eorum visum fuerit ». Illucque Rogerius ex Concilio Londinensi hoc anno celebrato.

8. *Paschalis papæ litteræ gratulatoriæ ad S. Anselmum.* — Post hæc autem reddita (ut audisti) Anglicanæ Ecclesiæ pace, Paschalis papa gratulatorias dedit has litteras ad S. Anselmum, quas Willelmus in Gestis regum Anglorum recital hisce verbis<sup>1</sup>:

« 9. Paschalis Anselmo.

« Quod Anglici regis cor ad Apostolicæ Sedis obedientiam omnipotentis Dei dignitate inclinavit, eidem miserationum Domino gratias agimus, in cujus manu corda regum versantur. Hoc nimirum tuæ charitatis gratia, tuarumque orationum instantia factum credimus, ut in hac parte populum illum, cui tua sollicitudo præsidet, misratio superna respiceret. Quod autem et regi et his qui videntur obnoxii adeo condescendimus, eo affectu et compassione factum noveris, ut eos qui jacebant erigere valeamus. Te autem, in Christo venerabilis et charissime frater, ab illa prohibitione, sive (ut tu credis) excommunicatione absolvimus, quam ab antecessore nostro sanctæ memoriæ Urbano papa adversus investituras aut hominia factam intelligis. Tu vero eos qui aut investituras acceperunt, aut investitos benedixere, aut hominia fecere, cum ea satisfactione, quam tibi per communes legatos Willelmum ac Baldwinum viros fideles et veridicos significamus, Domino cooperante, suscipito, et eos vice nostræ auctoritatis absolvo: quos vel ipse benedicas, vel a quibus volueris benedici præcipias, nisi in iis aliud forte reperieris, propter quod a sacris honoribus sint repellendi. Si qui vero deinceps præter investituras Ecclesiarum prælationes assumpserint, etiamsi regi hominia fecerint, nequaquam ob hoc a benedictionis munere arceantur, donec per omnipotentis Dei gratiam ad hoc omittendum cor regium tuæ prædicationis imbris molliatur. Præterea super episcopis qui falsum (ut nosti) a nobis rurem retulerunt, cor nostrum commotum est vehementius, quia non solum nos leserunt, sed multorum simplicium animas deceperunt, et re-

<sup>1</sup> Willel. Malmesb. de gest. reg. Angl. l. v.

gem adversus charitatem Sedis Apostolicæ impulerunt. Unde et inultum eorum flagitium, Domino cooperante, non patimur: sed quia filii nostri regis instantia pro iis nos pulsat attentius, etiam ipsis communio tua participium non negabis. Sane regem et conjugem, et proceres illos qui pro hoc negotio cum rege ex præcepto nostro laboraverunt, quorum nomina ex supradicti Willelmi suggestione cognoscēs, juxta sponsonem nostram a peccatis et pœnitentiis absolves. Rothomagensis episcopi causam tuæ deliberationi committimus, et quod ei induleris, indulgemus ». Hæc Paschalis ad S. Anselmum, quem hoc anno lucubrationem illam perdifficilem de concordia præsentis et prædestinationis habuisse præ manibus, Edinerus affirmat, qui præsens aeral.

10. *De Hierosolymitana Ecclesia amplianda Paschalis litteræ.* — Cui autem totius Catholicæ Ecclesiæ cura a Deo credita est, Paschalis papa ita Ecclesiis in extrema Occidentalis orbis parte positis incumbens, pastorali cura prospexit, ut Orientalibus non deesset officio. Quamobrem Balduini regis Hierosolymorum petitionibus annuens, quæ postulabat benigne concessit. Ubi enim Gibelinus in sede Hierosolymorum anno superiori est electus antistes, ad sedem Hierosolymorum amplioribus augmentis illustrandam apponit animum, simulque agit apud Pontificem de finibus diœceseos ejus sedis ampliandis: ea de re idem rex legationem misit Romam ad Paschalem Pontificem. Quid autem illius petitionibus annuens Paschalis papa concesserit, ejus litteræ ad eum datæ significant, atque primum ad ipsum Balduinum regem, quæ sic se habent<sup>1</sup>:

11. « Paschalis, servus servorum Dei, glorioso Hierosolymitano regi Balduino salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ecclesiarum quæ in vestris partibus fuerunt vel sunt terminos atque possessiones diutina infidelium possessio tyrannisque confudit. Cum itaque certos ejus fines assignare deliberatione nequeamus, tuis precibus non immerito duximus annuendum: ut quia pro Hierosolymitanæ Ecclesiæ sublimatione personam tuam extremis periculis exponere devovisti, quascumque infidelium urbes ceperis vel cepisti, ejusdem Ecclesiæ regimini subjaceant. Porro earundem civitatum episcopi patriarchæ tanquam metropolitanis obedientiam exhibere procurent, quatenus et ipse illorum fultus suffragiis, et ipsi ad invicem ipsius unanimitatis auxilio vegetati, sic in Hierosolymitanæ Ecclesiæ exaltatione proficiant, ut de illorum protectibus omnipotens Deus gloriatur. Data Laterani, quinto idus Junii ». Ad patriarcham vero eodem argumento has litteras dedit:

12. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, reverendissimo fratri Hierosolymitano patriarchæ Gibelino, et successoribus ejus in perpetuum

canonice promovendis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Secundum mutationes temporum transferuntur etiam regna terrarum. Unde etiam Ecclesiasticarum parochiarum fines in plerisque provinciis mutari expedit et transferri. Asianarum siquidem Ecclesiarum fines antiquis fuerunt definitionibus distribuiti, quas distributiones diversæ fidei gentium confudit irruptio. Gratias autem Deo, quod nostris temporibus et Antiochia et Hierosolyma civitates cum suburbanis suis et adjacentibus provinciis in Christianorum principum redactæ sunt potestatem. Unde oportet nos divinæ mutationi et translationi manum apponere, et secundum tempus quæ sunt disponenda disponere, ut Hierosolymitanæ Ecclesiæ urbes illas et provincias concedamus, quæ gloriosi regis Balduini ac exercituum cum sequentium sanguine per Dei gratiam acquisite sunt. Presentis itaque decreti pagina tibi, frater charissime et coepiscope Gibeline, tuisque successoribus, et per vos sanctæ Hierosolymitanæ Ecclesiæ patriarchali sive metropolitano jure regendas disponendasque sancimus, civitates omnes atque provincias, quas supradicti regis ditio aut jam restituit, aut in futurum restituere gratia divina dignabitur. Dignum est enim, ut Sepulchri Domini Ecclesia, secundum fidelium militum desideria competentem honorem obtineat, et Turcorum seu Sarracenorum jugo libera, in Christianorum manu abundantius exaltetur etc. » Hæc Paschalis ad patriarcham Hierosolymorum.

13. *Patriarchæ Antiocheni querelas compescit papa.* — At quoniam concessio ista in magnum præjudicium Antiochenæ Ecclesiæ vergeret, turbatus admodum Antiochenus patriarcha Bernardus, legatos Romam misit ad Paschalem Pontificem, per eos expostulans de imminuta valde per eam concessionem diœcesi patriarchatus Antiocheni, justa petens, ut descripti termini cujusque patriarchatus per sacrosanctum illud magnum Nicenum Concilium immobiles permanerent. Paschalis vero, ne schisma aliquod ea occasione in illa Eccl. fieret, his litteris animum ejusdem patriarchæ Antiocheni placare magnopere laboravit:

14. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bernardo Antiocheno patriarchæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quamvis inter cæteras Sedes Apostolica illa Sedes emineat, quam Petri Apostoli morte in corpore dignatio superna clarificavit: inter Romanum tamen et Antiochenum episcopos tanta quondam legitur charitas existisse, ut nulla inter eos diversitas videretur: eadem Petri persona utrasque illustravit Ecclesias. Multa posthac tempora transierunt, quibus infidelium dominatio unitatem hanc in personis præsentium impedivit. Gratias autem Deo, quod temporibus nostris Christianorum principatum in Antiochena civitate restituit. Dignum est igitur, charissime frater, ut ejusdem charitatis unitas firma permaneat, nec de nobis

<sup>1</sup> Extant apud Tyr. l. 1. c. 28.

menti tuæ opinio illa subrepat, quod Antiochenam Ecclesiam deprimere aut inhonorare velimus. Si quid ergo vel Antiochenæ vel Hierosolymitanæ Ecclesiæ aliter fortasse quam oportuit, de parochiarum finibus scripsimus, nec levitati est nec malitiæ adscribendum; nec propter hoc apud nos est scandalum concitandum: quoniam et locorum longinqua prolixitas, et antiquorum nominum commutatio, quæ civitatibus vel provinciis accendit, magnam nobis ambiguitatem vel ignorantiam in-

tulerunt. Cæterum et optavimus et optamus non scandali sed pacis fomitem fratribus ministrare, suum jus et honorem quibuscumque Eccl. conservare. Data Laterani sexto idus Augusti ». Sicque hæc exhibita spe emendationis eorum, quæ contra jus Ecclesiæ Antiochenæ scripsisse idem Pontifex visus esset, res ita transierunt usque ad obitum Gibellini patriarchæ Hierosolymitani. Quomodo vero ista postea tractata sint, suo loco dicturi sumus.

Anno periodi Græco-Romana 6601. — Anno Ære Hispan. 1146. — Anno Hegire 502, inchoato die 11 Aug., Fer. 3. — Jesu Christi 1108.

— Paschalis II papa 10. — Henrici V reg. 3. Alexii Comneni imp. 28.

1. *Concilium Beneventanum.* — Ad num. 2 et seq. illis quæ Petrus Diaconus in Chron. Cass. lib. 4, cap. 34, de Concilio Beneventano refert, addendum quod scribit Falco Beneventanus in Chron. anno mclii inchoato, et usque ad annum mclx perducto: « Anno mclv, Indict. xiv, (iis annus nobis est mclvi, quia a kalendis Martii Falco annum inchoat) mense Januario et Februario nix magna fuit et fluminum inundatio, stella cometes ad occasum apparuit: triduo enim post venit papa Beneventum. Sequenti anno (nempe mclvi), obiit Henricus Teutonicorum rex (hujus nominis IV). Anno mclvii, Indict. ii (a Septembri inchoata), papa Paschalis venit Beneventum, qui mense Novembri ordinavit Landulfum archiepiscopum ». Hæc ad aliquas Paschalis II litteras suis annis reddendas conducere poterunt. Porro hoc Concilium adversus investituras celebratum.

2. *Concilium Londoniense.* — A num. 4 ad 10. « Rex Henricus », inquit Eadmerus lib. 4 Novorum cap. 3, « considerans pene totum regnum (nempe Angliæ) in gravem ærumnam multis ex causis decidisse, per consilium Anselmi et procerum regni operam dare instituit, qualiter aliquo modo mala quæ pauperes maxime deprimebant mitigarentur: cujus boni exordium gnarus a sua curia cœpit ». Paulo post: « Divina nihilominus Officia quoniam indigne per quorundam sacerdotum manus eo usque tractabantur, sollicitus institit, ut ipsa suo ritu caste celebrarentur. Multi nempe presbyterorum statuta Concilii Londoniensis, necnon vindictam quam in eos rex exererat, quorum superius mentionem fecimus, postponentes, suas feminas refinebant, aut certe duxerant quas prius non habebant. Quod incontinentiæ crimina

rex subvertere cupiens, adunatis ad curiam suam in solemnitate Pentecostes apud Lundoniam cunctis majoribus regni, de negotio cum Anselmo archiepiscopo et cæteris episcopis Angliæ tractavit, eosque ad malum illud extirpandum regali auctoritate atque potentia fultos roboravit ». Deinde refert Anselmus decreta pro extinguendo usu concubinarum, inter viros sacros in illo Concilio Londoniensi condita, graves penas in transgressores decretas, necnon in decanos aut archidiaconos cum eis conviventes.

3. *In Normannia incontinentia inter clericos grassatur.* — Nec minus in Normannia inter clericos incontinentia grassabatur. Gaufridus enim Grossus, monachus Tironiensis, in Vita beati Bernardi abbatis ejusdem monasterii, cujus discipulus fuit, cap. 6 scribit: « Porro pro consuetudine tunc temporis per totam Normanniam hoc erat, ut presbyteri publice uxores ducerent, nuptias celebrarent, filias ac filios procrearent, quibus hereditario jure post obitum suum Ecclesiæ relinquere; filias suas nuptui tradentes, multoties, si alia decisset possessio, Ecclesiis dabant in dotem. Dum autem uxores acciperent, antequam sibi eas conjugerent, in præsentia parentum jurabant quod nunquam eas desererent. Hoc itaque facientes juramento se obligabant quod nunquam fornicatores esse desinerent, nunquam ad Christi corpus et sanguinem nisi rei et indigne accederent, et indigne accedentes iudicium sibi manducarent et biberent. Contra hanc mortiferam consuetudinem servus Dei Bernardus in conventiensi sacerdotum studiose disputabat, et ut eam relinquerent magnopere satagebat. Quosdam itaque abstraxit: maximam tamen partem illorum ab hujus mortis

abstrahere nequivit baralro; unde factum est, ut uxores presbyterorum metuentes ab eis disjungi, cum suis auxiliariis eum perimere quærent, ipsi quoque sacerdotes insidias pararent, deterrendo eum ut a prædicatione revocarent; quod tamen frustra fuit.

4. *Concordia inter Alexium imp. et Boanundum Antiochiæ princ. constituta.* — Ad num. 10 et seqq. Hoc anno concordia per intermuntios inter Alexium imp. et Boanundum Antiochiæ principem constituta. « Juravit enim Boanundum imperator super reliquias pretiosissimas, peregrinos tam in terra quam in mari, quanto latius imperium ejus extendebatur, ab illo die deinceps se salvaturum et conservaturum: ne quis eorum diriperetur, vel male tractaretur. Ille quoque imperatori juravit pacem et unitatem omnimodo tenendam. Qui postmodum occasione habita, Apuliam remeavit, partem exercitus sui minore secum ducens », inquit Fulcherius lib. 2 Hist. Hierosol., cui suffragatur Willelmus Tyrinus lib. 11, cap. 6, et uterque addit, *Philippum* Francorum regem hoc anno e vita migrasse.

5. *Instituitur Congregatio Tironensis a B. Bernardo.* — Chronographus Malleacensis ad præsentem Christi annum scribit: « Bernardus abbas (monasterii sc. S. Cypriani in prospectu Pictaviensis urbis alias constructi) in Pertico (regio inter Carnotenses, Cenomanenses, Viudocinenses et Eboricenses sita, vulgo *Le Perche* cepit suum cœnobium ædificare in loco qui vocatur Tiro (erat locus silvestris in prædio Carnotensis Ecclesiæ) in honore S. Mariæ, ubi plus centum monachorum insimul habuit ». Ex his tamen quæ leguntur in ejus Vita, scripta a Gaufrido Grosso, qui sub ipso monachus Tironii vixerat, ad diem xiv mensis Aprilis in Actis SS. Bollandianis recitata, cap. 8 apparet, Congregationis beati Bernardi initium ad sequentem annum differendum esse. Ibi enim legitur, *Bernardum* venientem ad silvam diœcesis Carnotensis, *quæ Tiro dicitur*, eam peragrarè curasse, eique loci planities placuisse, ac ad discipulos, qui in Britannia ac Normanniæ finibus remanserant, remeasse, ut eos ad se colligeret: « Et secum Tironum adducens, ibi cum eis deinceps habitavit. Anno igitur Incarnati Verbi mciix, aggregatis discipulis, accepta benedictione a bonæ memoriæ domino Ivone, Carnotensis Ecclesiæ tunc temporis pontifice, primam missam celebravit in die sancto Paschæ, in monasterio ligneo jam ædificato, in possessione quam sibi memoratus princeps Rotrocius donaverat ». Rotrocius in Vita beati Bernardi dicitur *consul* seu comes Pertici, hæc enim vocabula jam ante ista tempora pro uno eodemque usurpata. Ibidem etiam num. 52, Congregationi beati Bernardi dicuntur subfuisse *centum cellæ*, sive eæ fuerint abbatia, sive præposituræ. Regula S. Benedicti in eo servata.

6. *Duces Alfonsi VI ab imperatore Almorabitum victi.* — Tolctanus lib. 6 de Reb. Hisp. cap. 33, refert prælium habitum inter *Halim* amironeninum Saracenorum Africa, et duces Al-

fonsi VI Castellæ et Legionis regis, quod Christianis infaustissimum fuit. Illud die trigesima mensis Maii, Æra mclxvi, currenti sc. Christi anno, commissum esse docet antiquus Codex Mss. In eo occisus *Sanctius* infans Alfonsi regis filius unicus; occisi et magnates septem, fusæ copiæ, amissaque Concha cum *Uclesio* et quinquè aliis munitis oppidis. Pugnatum ad *Uclesium*, quod Toletum inter et Concham positum est, et tunc ab Hali amironenino obsidebatur. Fusc hoc prælium refert Sandovalius in Alfonso VI, sed non in paucis fallitur. Ait enim *Zaidam* puellam Sarraçenam legitimam conjugem fuisse Alfonsi VI, qui ex ea *Sanctiam* hoc anno demortuum suscepit; verum Pelagius Ovetensis ab ipsomet Sandovalio publicatus discrete contrarium scribit: « Hic (sc. Alfonsus VI) habuit quinque uxores legitimas; primam Agnetem, secundam Constantiam reginam, ex qua genuit Urracem reginam, conjugem comitis Raymondii de quâ ipse genuit Sanctiam et Adelfonsum regem: tertiam Bertam Tuscia oriundam: quartam Elisabeth, ex qua genuit Sanctiam comitis Roderici, et Geloiram quam duxit Rogerius dux Siciliæ: quintam Beatricem, quæ mortuo eo repedit in patriam suam. Habuit etiam duas concubinas, tamen nobilissimas: priorem Semenam Munionis, ex qua genuit Geloiram uxorem comitis Raymondii Tolosani (qui vulgo vocabatur comes S. Egidii), patris ex ea Adelfonsi Jordanis: et Theresiam uxorem Henrici comitis, patris ex ea Urracæ, Geloiræ, et Adelfonsi. Posteriorem nomine Ceidam filiam Abenabeth regis Hispalensis, quæ baptizata Elisabeth fuit vocata. Ex hac genuit Sanctium, qui obiit in lite de Ocles », id est in prælio hoc anno apud Uclesium habito. Sandovalius, ut hujus historici cœvi testimonium eludat, contendit Alfonsum VI, post Bertam et ante Elisabetham, Zaidam conjugem duxisse, et Sanctium exercitui paterno hoc anno præfuisse; sed cum *Sanctius* annos tantum undecim natus fuerit, quando præfatum prælium ad Uclesium gestum, hæc sententia rejicienda, licet auctor anonymus Fragmenti Historiæ a Roberto ad Philippum I regem, apud Duchesnum tom. iv, pag. 85, idem in litteris miserit. Ad hæc Alfonsus VI ante annum mxi Zaidam concubinam habebat, cum eo Christi anno Saraceni cœperint « Avenabeth gravius infestare; adeo quod eum in quodam prælio peremerunt: reputabant enim eum, quia filiam (nempe Zaidam), et castra Christiano (sc. Alfonsus VI) dederat, Christianum », inquit Rodericus lib. 6, cap. 31, loquens de primo ingressu Joseph Taclsin regis Maroci in Hispaniam. Vide quæ de illo eo anno dixi. Sandovalius itaque perperam scribit, *Alfonsum VI* post Bertam Zaidam uxorem duxisse.

7. *Epitaphium Zaidæ a quopiam imperito scriptum.* — At, inquit Sandovalius, Pelagium Ovetensem errasse, evincit *Zaidæ* Epitaphium ejus sepulchro apud S. Isidorum Legionensem inscriptum, in quo legitur: « H. R. (hic requiescit) re-

gina Elisabet, uxor regis Alfonsi, filia Berabet regis.... quæ prius Zaida fuit vocata ». Verum Epitaphium istud ejusdem farinae ac Epitaphium alterius reginæ Isabelle, de quo supra, quod in eadem S. Isidori Ecclesia reperitur; quod eo manifestius, quo Toletanus lib. 6, cap. 35, tradat, *Alfonsum I* sepultum fuisse in monasterio S. Facundi cum suis uxoris superius nominatis.

8. *Pactum inter Raimundum et Henricum comites de partiendo regno Aragoniæ.* — Quia *Sanctius* Zaidæ filius erat, eo in honore non habebatur quo legitimus coronæ successor; sed cum nullis ei adhrerent, *Raimundus comes* pactum pepigit cum *Henrico* comite sororio Urracæ, regni Aragonici potentissimo principe, quod referitur tom. II Spicilegii Dacheriani pag. 122. Et eo manifeste eruitur *Henricum* comitem jus aliquod in regnum præten- disse, cum *Raimundus* comes juret se post mortem regis Alfonsi illi *daturum Toletum*, eum- que adstringat, ut sibi dimittat *omnes terras de Leon et de Castilla*. Adeo autem verum est *Henricum comitem* jus illud sibi asseruisse, ut Alfonso VI demortuo bellum Urracæ et *Raimundo* comiti intulerit, et regnum invadere tentarit, ut narrant scriptores Hispanici, qui tamen non vident præfatum fœdus amicitia inter utrumque initæ, et pactorum de partiendo successione sociæ sui ejusdem Alfonsi Castellæ ac Legionis regis, quod ad S. Hugonem abbatem Cluniacensem misere, cujus opera constitutum fuerat, ut in eo legitur. *Raimundus* comes anno mcvii demortuus, *Sanctius* vero Alfonsi regis filius hoc anno occisus, uti mox diximus; sed annus, quo pactum istud juratum, magna caligine involutus. Dacherius arbitratr hæc contigisse circa annum mxcii, quod verosimile non est, propter hæc verba in pacto contenta: *Raimundus comes, ejusque filius*, nempe *Alfonsus*, qui tamen nondum in lucem prodierat. Existimo itaque pactum illud peractum circa annum mcn, quia ab eo tempore Alfonsi infantis nomen in Actis publicis legitur, ut asserit Sandovalius in Vita Alfonsi VI, indeque refelluntur qui hujus principis natiuitatem cum anno mcvii connectunt.

9. *Almorabites seu Almoravides cum Almoadibus non confundendi.* — Errat porro Sandovalius fol. 67, ubi habet, *Almorabitas* Africae omnes Hispaniæ Ecclesiæ, omniaque monasteria in locis sibi subditis edificata penitus diruisse, et Christianos Mosarabas morti tradidisse; sequitur enim chronologos, qui Almorabitas seu Almoravides cum Almoadibus confundere; antequam enim *Almoades* in Hispania regnarent, Christiani, qui a religione sua discedere noluerant, cum Barbaris permixti vixerant, idque a tempore Hispaniæ in Sarracenorum potestate redacte, ut ipsemet Sandovalius in Alfonso VII, fol. 194 et 200 affirmat. Verum *Almoades*, postquam in Hispania regnarunt, Christianorum Ecclesiæ everterunt, omnesque qui religionem Christianam deserere noluerent, inter necem deleverunt; quod quando contigerit diligenter exponemus. Ceterum

Sandovalius recte refellit Marianam, qui lib. 10 de Reb. Hisp. varias Sarracenorum *Almorabitarum* expeditiones in Hispaniam variis annis susceptas inter se confundit; sed ipsemet fol. 97, rem falsam et fabulosam in medium profert; asserit enim *Alfonsum VI* consilio *Mahomadi Abenhabet* regis Hispalensis sociæ sui, numerosum Africanorum *Josepho Tachsin* Almorabitarum imperatori subditorum exercitum in Hispaniam accersisse, et *Josephum* eidem unum ex suis ducibus *Halim Hamahum* præfecisse. Addit, *Halim*, postquam a Sarracenis Hispaniæ receptus fuit, a supremo Africae imperatore defecisse, et summum Hispaniæ Amiralmenem sese dixisse; deinde fuisse ac occidisse Hispalensem regem, et Alfonsi VI copias ad *Uclesium* prolifigasse.

10. *Almorabites hoc tempore Hispaniæ Saracenicæ monarche.* — At hæc magna ex parte commentitia; falsum enim Saracenis Hispaniæ a Saracenis Africae divisos fuisse, quando ad Uclesium hoc anno pugnatum. Præterea anno mcvii, quo ad *Rodan* iterumque *prope Badaloz* bellum inter *Alfonsum VI* et Saracenos Hispaniæ habitum, Africani in Hispania Saracenicæ dominabantur, et jam ab anno mxcii Hispalensis rex captus fuerat. Anno quidem mcvii, Africae Agareni cum suo amiramonino in Hispaniam venire, uti Sandovalius alique historici Hispaniæ narrant, et Cesarangulam sibi subjecere, eorum exercitum ductante *Abenulfaz*; sed is rex appellatur, quia nomen illud præfectis Saracenorum tribuebatur. Nullus tunc Saracenis monarcha præerat præter *Josephum Tachsin*: *Halis* vero, qui cum Christianis ad Uclesium pugnavit, non rebellis, sed filius ejusdem *Josephi* fuit, ei que in monarchiam successit. Hic obiter lectorem monebo, in variantibus lectionibus Pelagii Ovetensis, in exemplari Bibliothecæ Mozariniæ annotatis, legi hæc verba, quæ desunt in Codice Pampelone impresso, fol. 96, col. 2: « Fecit etiam bellum in campo de Sacralias (prope Badaloz, quæ de re Rodericus lib. 6, cap. 32, et in Hist. Arab. cap. 47) cum rege Hyrchef », qui alius non est a præfato Abenulfaz, nec prælium illud ab eo quod anno mcvii commissum, diversum est.

11. *Urraca Alphonso regi Aragoniæ uxor tradita.* — Proceres regnorum Castellæ et Legionis videntes *Alfonsum VI* « dolore et senio tendere ad defectum, in pago quodam convenerunt, tractaturi, ut Urracæ regis filia, quæ mortuo *Raimundo* comite viro suo adhuc vidua permanebat, nupti tradere- retur », inquit Rodericus lib. 6, cap. 34. Optabat, ut comiti *Gomezoni, dicto postea de Campospina*, matrimonio jungeretur; sed *Alfonsus VI*, vocato Bernardo Toletano primate, et ceteris episcopis et abbatibus regni sui, decrevit cum eis, ut *Alfonso* regi Aragoniæ copularetur, quo « omnes unius legis moderamine regerentur », inquit Rodericus citatus.

12. *Victoriæ Alfonsi VI de Saracenis post*

*cladem ab eis acceptam.* — Sandovalius, fol. 99 et seqq., refert narrationem postremi belli ab Alfonso VI adversus Saracenos gesti, et a Petro episcopo Legionensi scriptore coetaneo descripti. Hoc opus non solum haecenus typis mandatam non fuit, sed ne quidem ejus memini Nicolaus Antonius in Bibliotheca Hispanica. Rem paucis expedit. *Alfonso VI*, utdemorte *Sancii* filii vindictam sumeret, magnum exercitum congregavit, cum quo *Cordubam* adortus est, ex qua cum *Abdalla* urbis praefectus erupisset, captus fuit cum xxii aliis ducibus, in conspectu urbis jussu Alfonso combustus. Civitas Christianis data, bonaque Almorabitum cum mccc Christianis captivis Alfonso VI tradita. Hoc cum accepisset amirromonius, ex Africa rediit, adversus quem cum processisset *Alfonso* rex, amirromonius in Africam transfretavit, et Hispalenses ab eo deficientes nepotem ex filio postremi sui principis regem elegerunt, seseque Alfonso vectigales fecere, quorum exemplum Giennenses imitati sunt. De *Hispati* adhuc ab Almorabitis stante invadenda cogitabat *Alfonso*, sed cum morbi quaedam initia sentiret, Toletum secedere coactus fuit. Interim Castellani *Concham* die xxiii Maii insequentis expugnarunt, et *Ocania* sese eis dedit; quibus in urbilus fere tria millia Christianorum servitute liberati. Parte alia novus Hispalis rex a Genuensibus adjutus naves armamentis et ministris instruxit, et Tunetum usque mare infestum habuit. Ilac de re hujus urbis rex qui Almorabita non erat, apud *Alfonsum VI* questus est, et Maroci imperator misit, qui suo nomine trium annorum inducias ab Alfonso peterent; sed nihil ab eo obtinuit, quia decem annis breviores concedere noluit. Eodem anno, die Assumptionis Beatae Virginis, Judaei a Christianis Toleti trucidati. Ilac

summarie ex Petro Legionensi episcopo laudato.

13. *Institutio Communitarum in Francia ad defensionem publicam.* — Hoc anno mortuus est Philippus rex Francorum, cui successit Ludovicus filius hujus nominis VI, Grossus cognominatus, ut an. mcvii demonstravimus. Notabilia sunt quae de utroque scribit Ordericus lib. 11, pag. 836: « Quia senio et infirmitate rex Philippus a regali fastigio deciderat, et principalis erga tyrannos justitiae rigor nimis elanguerat, Ludovicus, imprimis ad comprimendam tyrannidem praedonum et seditiosorum, auxilium totam per Galliam deposcere coactus est episcoporum. Tunc ergo communitas in Francia popularis statuta est a praesulibus, ut presbyteri comitarentur regi ad obsidionem vel pugnam cum vexillis et parochianis omnibus ». Erat vero *Commune*, vel *Communia*, vel *Communio*, vel *Communitas*, vel *Communa*, vel *Communantia* (totidem enim nominibus apud auctores vocatur, ut videre est in Glossario Ducangii) incolarum urbis aut oppidi universitas, domino vel rege concedente, sacramento invicem certisque legibus adstricta. Fuere primo Communitas in oppidis regi ipsi obnoxii duntaxat, sed postmodum, regibus concedentibus, in aliis quae episcoporum erant inductae sunt. Imo regii vassalli in suis oppidis *Communia* pariter statuerunt, quibus institutionibus eo magis assensum Francorum reges praebuere, quod in bellis opem ab iis exposcere licebat. Hinc crebro legimus in praellis adfuisse et dimicasse urbium *Communitas*, quibus praevii erant ipsi presbyteri seu curiones cum vexillis Ecclesiae, quod testantur Ordericus pag. 855 et seqq., et Sugerius in Vita Ludovici VI, cap. 18, quorum loca refert Ducangius ibidem.

---

PASCHALIS II ANNUS 10. — CHRISTI 1109.

---

1. *Paschalis inhibet incestuosum conjugium Alphonsi Aragoniae regis, unde Burdini episcopi Bracharensis mala initia.* — Millesimus centesimus nonus Christi annus secunda incipit Indictione, quo Paschalis papa, audito incestuoso conjugio inter Uracam reginam filiam Alphonsi regis Castellae, nuper eodem anno defuncti kalendis

Julii, et Alphonsum Aragoniae regem, tertio gradu consanguinitatis inter se conjunctos: Apostolica auctoritate, poena excommunicationis atque regni privatione indicta, ejusmodi conjunctionem statuit divellendam, datis litteris ad Didacum Compostellanum episcopum, his verbis:

2. « Paschalis, servus servorum Dei, venerabili

fratri Didaco Compostellano episcopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad hoc te omnipotens Deus populo suo praeesse constituit, ut eorum peccata corrigas, et Domini annuntias voluntatem ». Et infra: « Stude igitur secundum datam tibi divinitus facultatem tantum inesti factus, quod a regis filia perpetratum est, debita ultione corrigere; ut vel a tanta praesumptione desistat, vel Ecclesiae consortio et saeculari potestate privetur, etc. » Haec tantum ex Paschalis papae litteris descripta invenimus<sup>1</sup>. Caeterum, cum non paruisset Apostolicis jussis, Deum vindicem sunt experti. Uraca siquidem, morte subitanea medium cum crepuisset, exstincta est, et Alphonsus in Sarracenicum bello peremptus, prout uterque Rodericus affirmat. In episcopos autem litteris Apostolicis obsequentes persecutionem excitatam ex eisdem constat, cum Bernardus episcopus extra diocesim exulare per biennium est coactus: qua occasione captata, Burdinus episcopus Bracharensis Romam venit, Paschalem Pontificem adit, atque oblata pecunia petit in Bernardi locum intrudi, sed repulsus. Illic ille, de quo Rodericus Toletanus meminit atque ait<sup>2</sup>: quod dum idem Bernardus Toletanus archiepiscopus Romam venit tempore Urbani papae, atque ejus jussu reversus est in Hispaniam, per Gallias transiens, Lemovicis Burdinum inventum secum duxit, atque creavit archidiaconum Ecclesiae Toletanae, deinde Coimbricensem, postea vero Bracharensis episcopum, cum ipse loco Burdini se Mauritium voluerit nominari. Ille igitur cum execratione rejectus a Paschali Pontifice, se contulit malorum auctor ad Henricum regem, quem eidem jam compassi adversari intellexisset, eumque calcaribus impulit per abrupta, homo valerrimus, versipellis, ad insinandum, se principibus audacissimus, atque ad decipiendum aptissimus: qui nec quievit quousque nisibus ejusdem Henrici Apostolicum thronum invasit. Quomodo autem, suo loco dicturi sumus.

3. *Obitus S. Anselmi et Hugonis abbatibus Cisterciensis.*—Hoc eodem anno ex hac vita ad aeternam gloriam transit S. Anselmus archiepiscopus Cantuariensis, cujus certamina pro sancta Ecclesia Catholica exanillata saepe superius suis sancti locis pro ratione temporum enarrata; de ejus vero obitu tempore Edinerus, qui res ab eo gestas praesens inspector scripsit, haec habet<sup>3</sup>: « Transit autem illucescente aurora quartae feriae praecedentis Conan Domini, quae erat undecimo kalend. Maii, anno videlicet incarnationis Dominicae millesimo centesimo nono, qui fuit annus pontificatus ejus decimus septimus, vite vero septuagesimus sextus »: cum, ut idem ait, haberet praemanibus de Origine animae scriptionem, quam morte praeventus minime absolvere potuit. Illustravit plane Anglicanam Ecclesiam doctrina, illustravit et sanctitate, caeteris

sanctissimis Patribus Christi confessoribus, quos Ecclesia veneratur minime impar. Claruit miraculis vivens atque defunctus, lucidum sidus Ecclesiae Anglicanae, multiplici fulgore coruscans omnibus intuentibus in tanta noctis obscurae caligine.

4. Quo pariter anno post dies octo, sanctus Hugo abbas Cluniacensium, cujus labores pro defensione Ecclesiae sanctae susceptos contigit saepe superius recenseri, teste Sigeberto hujus temporis scriptore, ex hac vita migravit die vicesima nona mensis Aprilis. Utinam sicut Anselmus, ita et Hugo suum habuisset Edinerum, qui res ab eo gestas accuratius conscripsisset, quas mea sententia qui scripsit Hugo monachus vix attingisse dicendus erit, si qui conferat eas cum iis quas oblata occasione Annalibus inteximus, in negotiis Ecclesiasticis Sedis Apostolicae obeundis.

5. *Godefredus episcopus Ambianensis agit Romae cum Paschale papa de suis juribus.*—Quod autem in fine sancti Godefredi episcopi Ambianensis, idem auctor visionem de transitu Hugonis divinitus olensam, cum Romanam pergeret, narrat: pariter ex iis insinuat certum tempus ejusdem Godefredi adventus Romam ad Paschalem Pontificem, nempe hoc ipso anno, quo (ut ejus Vitae fidelissime scripta habent Acla) Rhemis Synodus celebrata est frequenti concursu episcoporum ac procerum. In qua inter alia actitatum reperitur<sup>4</sup>, quod idem Godefredus episcopus Ambianensis redarguit falsifatis Diploma Apostolicum, quod ad suam ipsorum exemptionem a subjectione episcopi Ambianensis ediderant pseudomonachi, dum appellantes ad Sedem Apostolicam, illic eundem traxerunt sanctum episcopum. Praecurrentes enim monachi illi, caudicos iniquos, paratos pro pecunia quamlibet causam sive justam sive injustam defendere, nacti eorumque patrocinio apud Paschalem Pontificem fieri voli compotes; atque victores iniqui ad propria rediere in sanctum virum probra jactantes. At quae tunc Romae Godefredus apud Paschalem egerit, hic ex ejusdem temporis auctore sunt recitanda, nempe Nicolao monacho Suesionensi, qui ea quae de sancto viderat, vel certa fide audierat, se de eo scripsisse testatur; ait igitur:

6. « At vir Dei Romam ingressus, limina beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli religiose invisit, ac deinde ad Paschalem Pontificem se confert. Mox advolans caudici, sperant ab illo quoque se accepturos munera largissima. Sed Godefredus, qui non confidebat in homine, nec ponebat carnem brachium suum, ut a Domino recederet cor ejus: qua causa tam difficile et longinquum suscepisset iter, absque ullis vel verborum fucis, vel numerum pollicitationibus simpliciter edidit. Sed contradicunt caudici; aiunt monachos ab eo injuste vexari. Dumque nulla sperant ab eo munera, causam malam enim fovere affirmant. Videns

<sup>1</sup> Apud Joan. Marian. l. x. c. 8. — <sup>2</sup> Rod. Tolet. l. vi. c. 27, 28. — <sup>3</sup> Extant apud Sur. tom. ii. die XXI April.

<sup>4</sup> Nic. in Vit. Godefredi episc. l. ii. c. 11. 12. 13. apud Sur. l. vi. die VIII Novemb.

ergo vir Dei se humano patrocinio destitutum, calumniantium cuncta forti et excelso animo contemnens, exclamat : O pastor orthodoxæ matris Ecclesiæ, ea causa Christus te voluit suo loco illi præesse, ut lucem a tenebris, verum a falso discerneres. Ut enim a capite membra reguntur, ut ad illius nutum membrorum vitia corrigantur : sic etiam a te Christianorum omnium non facta dumtaxat, sed etiam malæ voluntates comprimendæ sunt. Sed quia nunc cerno justum quandoque crimen inique occulto Christi iudicio perpe- ti, malim privatus vivere quam admittere ut Ecclesia Ambianensis, me præsule, jus amittat suum. His dictis, Pontifici valefecit, et in Barensem urbem ob invisendum beati Nicolai reliquias ardenti studio proficiscitur.

7. « Postquam abiit, Pontifex diligenter perquisivit, quæ vitæ ejus sanctitas, quæque illius auctoritas esset, qui tanta dicendi libertate uteretur. Ita qui antea citra Alpes celebre sanctitatis nomen fere ubique obtinuerat, etiam Romæ Urbi præclare innotuit. Nam interroganti Pontifici indicatum est, quod ab ipsis pæne incunabulis Ecclesiasticis disciplinis imbutus sit, et qui pro virtutum incremento ad altiora proventus, primo abbas, deinde episcopus evasisset; quod ejus egregia sit religio, jureque cunctis sacerdotibus anteponendus videatur; quod pauperum et viduarum magnam curam gerat; quod Galliæ proceribus notissimus et cunctis fere charissimus sit : denique quod omnibus divinis charismatibus abundet. His auditis, Pontifex seipsum graviter reprehendit, quod talem ac tantum virum vel ad momentum leviter exacerbasset, quod non magno studio et benevolentia eum excepisset, et ejus votis annuisset. Imperat itaque suis, ut si quando ad Urbem eum redire contingat, mox eum ad se perducant ». Post hæc auctor in his versans quæ contigerunt in ejus peregrinatione, quæ admiranda de olco ex corpore sancti Nicolai accepto ab eo ejus loci episcopo narrat, nos brevitate causa omittimus : hæc tantum de reditu Romam et ad Paschalem accessu, ex ejusdem verbis hic reddimus : « Mox a Paschalis Pontificis familia in ejus conspectum perducitur.

Pontifex ei reverenter assurgit, humanissimeque cum osculatur et secum assidere compellit. Volens autem certius explorare quæ de ejus prudentia jam ante ab aliis didicerat, multas tum divinarum tum politicarum rerum ei quæstiones proponit, atque ad difficiles solvendos nodos haudquaquam imparatum eum offendit. Cernens ergo Pontifex multa eum prudentia et pietate pollere, orat ne gravate accipiat, quod antea non sic, ut fidelem dispensatorem par erat, ab ipso acceptus et exauditus fuerit : cogitet animum innumeris causis distractum haudquaquam ad singula posse sufficere. Beatus vir facile ignovit. Tum Paschalis literas ei tradidit, quibus inter alia continebatur, abbatem Sancti-Udalrici cum monachis suis Ambianensi episcopo perinde ac patri et pastori in omnibus parere debere. Ille igitur Apostolica auctoritate et benedictione munitus redit ad civitatem suam ». Hactenus de his ille.

8. *Pontius abbas Cluniacensis.* — Quod autem ad Cluniacenses spectat, post S. Hugonem substitutum fuisse Pontium, idem qui supra Sigebertus affirmat, longe impari prædecessori : imo e contra, sicut ille egregia claruit sanctitate, ita iste incredibili nequitia præditus, non abbas sed prædo, non pastor sed lupus, neque pater sed tyrannus jure dicendus : de quo inferius suis locis opportunior sermo erit.

9. *Egino abbas S. Udalrici Augustæ Vindelico- rum.* — Eodem anno Egino confessor illustris, pro Catholica Ecclesia adversus schismaticos inhærens Gebhardo minister indefessus, eligitur legitime a Catholicis abbas monasterii Sancti-Udalrici, sponte cedentibus tribus abbatibus a schismaticis intrusis : idemque electas ad obitum usque ab Hermanno Augustano episcopo schismatico persecutionem passus est. Hæc omnia pluribus scripsit fideli stylo comes peregrinationis ejus Udalscalcus, cujus Commentarium jam csumus habemus industria Henrici Canisii Noviomagi<sup>1</sup>, scriptum ad fratres Sancti-Udalrici et S. Afræ.

<sup>1</sup> Hennc. Canis. tom. II. Antiq. lect. in Egn. c. 1. 2.

Anno periodi Græco-Romane 6602. — Anno Æræ Hispan. 1147. — Anno Hegiræ 503, inchoato die 31 Julii, Fer. 7. — Jesu Christi 1109.  
— Paschalis II papa 11. — Henrici V reg. 4. Alexii Comneni imp. 29.

1. *Obitus Alphonsi VI Castellæ et Legionis regis.* — Ad num. 1 et seq. Cum rerum Hispanicarum Historiam hoc præsertim et præcedenti sæculo Baronius tantum delibaret, operæpretium duxi nobilem hanc Annal. Eccl. partem, quanta tamen fieri poterit brevitate, supplere, quæ hic uno tenore referuntur, cum suis annis illigare Baronius et passim alii, *Alphonsi Castellæ et Legionis regis*, hujus nominis VI, mortem hoc anno collocant; neque hoc in dubium revocari potest, cum Pelagius Ovetensis, qui eum videre potuit, de eo scribat: « Vixit LXX annis, et annis XLIII et sex mensibus ex eis in regno (a morte scilicet Ferdinandi M. patris, primi hujus nominis Castellæ regis). Obiit kalendas Julii in Toletis », et quidem nocte inter diem xxx Junii et primum mensis Julii interjecta. Sandovalius enim in Alphonso VI, fol. 102, notat plures ex antiquis scripsisse eum die Mercurii ultima mensis Junii Æræ MCLXVII naturæ debitum solvisse. Sepultus est in monasterio Sancti-Facundi, ubi ante annos XXVIII sepulturam elegerat, ut patet ex Charta aut testamento ab eo in favorem hujus monasterii emisso, in quo sese Hispaniæ imperatorem indigitat: « Elegi, ut post mortem meam ibi tumulatus requiescerem, quatenus qui in vita nimio amore dilexi, etiam defunctus loherem (loco, foverem). Datum hoc testamentum die sabbatum, III idus Decemb., Æræ MCLXVII », id est, anno Christi MLXXX. Pelagius Ovetensis, pag. 76, mira de ejus justitia ac pace quam in regnis suis, non obstantibus bellis ab eo adversus infideles gestis, conservabat, refert, et inter alia ait: « Iste Adefonsus fuit pater et defensor omnium Ecclesiarum Hispaniensium. Ideo hæc fecit, quia per omnia Catholicus fuit ». Et successit Alphonsus Aragoniæ rex, maritus Urracæ Alphonsi VI filiæ. Pelagius Ovetensis usque ad hunc annum Historiam suam perduxit, a Sandovalio editam. De Pelagio pluribus agit Nicolaus Antonius lib. 7, cap. 3 Biblioth. Veteris Hispaniæ.

2. *Concilium Placentinum II.* — *Alphonso VI* regnante, duo Concilia apud Sanctam-Mariam de Fusellis, oppidum vulgo *Husillos* dictum, prope Palentiam urbem situm celebrata, quæ Palentina dici solent. De priori, anno MLXXXVIII, quo congre-

gatum fuit, egimus cum Sandovalio, qui ejus Acta vidit; sed cum ejus tempore Vita *B. Geraldii* archiep. Bracarensis lucem nondum vidisset, hujus secundi Concilii Palentini notitiam non habuit. Scribit itaque Bernardus in Vita *B. Geraldii* archiepiscopi Bracarensis, cujus discipulus fuerat, *Bernardum* archiepiscopum Toletanum, sedente Urbano II, Roma reducem secum adduxisse ex Aquitania Toletum Geraldum, et in ea Ecclesia eum præcentorem constituisse: vacante vero Ecclesia Bracarensi, unanimi Bracarensum consensu electum fuisse episcopum, et a Bernardo apud Sanctum-Facundum consecratum: deinde, ut metropolitanam dignitatem Ecclesiæ suæ restitueret, Romam petisse ad Paschalem II, et ab eo pallium impertrasse, ac postea Concilio Palentino, cui præfuit *Richardus* cardinalis, exhibuisse Privilegium Ecclesiæ suæ Roma allatum. Hæc verba Bernardi in beati præsulis Vita: « Ut *B. Geraldus* sedi Bracarensi propriam dignitatem restitueret, Romam petiit, et a domino papa Paschali honorifice susceptus, pallium et Privilegium et auctoritatem Ecclesiæ suæ inde apertavit. In concilio enim PALentino, quod venerabilis *Richardus* cardinalis Romæ celebravit, episcopis et abbatibus et optimis clericis Hispaniæ circumsedentibus, Romanum Privilegium in auribus omnium recitatum est: et juxta tenorem ipsius Privilegii, Bracaræ metropolis suffraganei pontifices venerabili *Geraldo* Bracarensi metropolitano, justitia dictante et cardinali præcipiente, obedientiam et reverentiam promiserunt ». Annus restitutionis Ecclesiæ Bracarensis in archiepiscopalem incertus; incerta et epocha hujus Concilii; sed cum *Burdinus*, ut anno MCLXVII vidimus, ut anno MCL B. *Geraldo* demortuo successerit, liquet Concilium Palentinum aliquot ante præsentem annos congregatum fuisse, et Bracarensem metropolim institutum. Nec aliud in hoc Concilio gestum ad nos pervenit. *Richardus* itaque cardinalis non solum priori Concilio Palentino, ut ex ejus Actis liquet, sed etiam posteriori præfuit.

3. *Ei succedit Alphonsus Aragoniæ rex.* — Post Alphonsi VI mortem, Sarraçeni Africa in Hispaniam transfretarunt, et quæcumque antea amiserant, recuperarunt; adeo ut Christiani ingenti

timore percussus *Toletum* deseruissent, nisi solius *Bernardi archiepiscopi* Toletani virtus celebrem hanc civitatem Christianis servasset. Mirum profecto dissensionem, quæ post *Alphonsi VI* mortem Castellanos inter et Aragonios exultere, Saracenis majori non fuisse emolumento. Regna enim *Alphonso*, successori ejus, Castellæ, Legionis, Aragoniæ et Navarræ regi subdita, in tres factiones divisa : Castellæ regnum ad *Urracam* ejus uxorem jure devolvebatur, eaque ex prioris conjugio cum *Raimundo* comite inito *Alphonsum Infantem* suscepserat, qui postea sub nomine *Alphonsi VII* et imperatoris Hispaniæ regnavit. Cumque perveax reginæ animus ab *Alphonso* rege vix flecti posset, isque Castellanis, qui ab eo matrimonio aversi fuerant, dissidens, præfectos ex Aragonia gente daret, alii *Urracæ* reginæ, alii *Alphonso* ejus conjugii, aliique *Alphonso Infanti*, quem regem optabant, toto animo adhaerebant. *Alphonsum* Urracam uxorem et patre tertio propinquitatis jure attingebat, indeque conjugium illud illegitimum injustumque a plerisque censebatur, adeo ut Paschalis II illud penitus improbavit. Quare in regnis *Alphonso* subiectis omnia passim perturbate agebantur, quod ex dicendis liquebit.

4. *Obitus S. Anselmi archiep. Cantuar.* — Ad num. 3. *Eadmerus* lib. 4 *Novorum* cap. 4, sancti *Anselmi* Cantuariæ archiepiscopi mortem hoc modo narrat: « Post hæc, XI kal. Maii defunctus est Cantuariæ in metropoli sede gloriosus pater *Anselmus*, et die sequenti (quæ fuit Cœna Domini) in majori Ecclesia ad caput venerandæ memoriæ *Lanfranci* prædecessoris sui honorificè sepultus, anno Incarnati Verbi millesimo centesimo nono, regni vero *Henrici* gloriosi regis Anglorum nono, Pontificatus autem ipsius *Anselmi* decimo sexto, ætatis vero septuagesimo sexto ». *Gerberonius* opera ejus quæ reperiri potuerit ab aliquot annis in lucem emisit, cum *Historia* *Novorum* *Eadmeri*, quæ *Baronii* tempore non extabat. *Eadmerus* *Anselmi* auditor, convictor, et laborum ac exiliorum individuus comes fuit, Vitamque ejus scripsit in illa *Historia*, ad hoc maxime attentus, ut ea quæ inter reges Angliæ et sanctum *Anselmum* gesta sunt, inconcussa veritate designet. De genuinis ac spuris sancti *Anselmi* operibus legendus idem *Gerberonius*.

5. *Obitus S. Hugonis abbatis Cluniac.* — Ad num. 4. *Sanctus Hugo* abbas Cluniacensis, in Gallia, octavo die, postquam e vita sanctus *Anselmus* migravit, mortuus est, ut narrat *Ordericus* lib. 11, pag. 839: « Venerandus *Hugo* Cluniacensis abbas, postquam passionem Christi et Resurrectionem celebravit, feria secunda ægritudine tactus in lectum decidit, et per tres dies iter ad Dominum confessione et oratione præparavit. Ipse conventui ut successorem eligeret imperavit, electumque juvenem nomine *Poncium* testimonio auctoritatis suæ corroboravit. Deinde in domum infirmorum inter manus fratrum portari se fecit, ibique

feria iv grandævus heros ad Christum, cui a pueritia militaverat, migravit. Hic, ut fertur, sexaginta quatuor annis Cluniacense cœnobium gubernavit, et plusquam decem millia monachorum ad militiam Domini Sabaoth suscepit, et post obitum in Basilica sepultus est, quam ipse a fundamento inchoavit. Sic duæ Ecclesiarum columnæ de terrestri Hierusalem, quæ adhuc inter aliphyllos peregrinatur, translatae sunt, ac, ut credimus, pro diuturna sanctitate in superna Sion immobiliter plantatae sunt. Gloriosus archipræsul *Dorobernie* *Anselmus* ante Pascha obiit, et curiam omnipotentis Adonai feria iv infulatus adivit: et in ipsis Paschæ solemnibus charus amicus ejus *Hugo* abbas feria iv similiter e mundo transivit ». *Philippo* Francorum regi, hujus nominis I, et quibusdam aliis principibus impense clarus extitit. Arcta ei fuit cum beato *Petro Damiani* necessitudo, et cum *Desiderio* abbate *Casiensi*, postquam ad Pontificatum Romanum evectus fuit *Victore III* appellato. Denique plures illustres viri ex ejus schola prodire, inter quos *Urbanus II* et *Gregorius VII* summi Pontifices.